

Gewinn- und Verlustrechnung

	01.01.-30.09. 2010	01.01.-30.09. 2009 ¹
	Mio €	Mio €
Zinserträge	5.273	6.119
Zinsaufwendungen	-3.206	-4.335
Zinsüberschuss	2.067	1.784
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-449	-370
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	1.618	1.414
Provisionserträge	1.177	1.205
Provisionsaufwendungen	-200	-212
Provisionsüberschuss	977	993
Handelsergebnis	-215	-349
Ergebnis aus Finanzanlagen	54	-103
Verwaltungsaufwand	-2.146	-2.099
Sonstige Erträge	105	97
Sonstige Aufwendungen	-97	-82
Ergebnis vor Steuern	296	-129
Ertragsteuern	-77	305
Ergebnis nach Steuern	219	176
Ergebnis Konzernfremde	-1	-1
Konzerngewinn	218	175

¹ Vorjahreszahlen angepasst

	01.01.-30.09. 2010	01.01.-30.09. 2009 ¹
	Mio €	Mio €
Ergebnis nach Steuern	219	176
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	249	147
Veränderung der Neubewertungsrücklage	357	197
davon Bewertungsänderung	292	141
davon Bestandsänderung	65	56
Veränderung der Währungsumrechnungsrücklage	4	-5
Erfolgsneutral gebildete Ertragsteuern	-112	-45
Gesamtergebnis Konzernfremde	-1	-1
Gesamtergebnis	467	322

¹ Vorjahreszahlen angepasst

Gewinn- und Verlustrechnung im Quartalsvergleich

	2010				2009 ¹		
	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal	IV. Quartal	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal
	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €
Zinserträge	1.740	1.735	1.798	1.868	1.901	2.009	2.209
Zinsaufwendungen	-1.019	-1.064	-1.123	-1.247	-1.323	-1.440	-1.572
Zinsüberschuss	721	671	675	621	578	569	637
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-134	-175	-140	-308	-142	-120	-108
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	587	496	535	313	436	449	529
Provisionserträge	385	381	411	418	414	405	386
Provisionsaufwendungen	-67	-65	-68	-73	-70	-65	-77
Provisionsüberschuss	318	316	343	345	344	340	309
Handelsergebnis	-92	-40	-83	-149	-139	-103	-107
Ergebnis aus Finanzanlagen	0	26	28	-45	15	-14	-104
Verwaltungsaufwand	-738	-716	-692	-765	-696	-719	-684
Sonstige Erträge	26	50	29	81	34	35	28
Sonstige Aufwendungen	-30	-38	-29	-49	-23	-17	-42
Ergebnis vor Steuern	71	94	131	-269	-29	-29	-71
Ertragsteuern	-6	-37	-34	170	91	44	170
Ergebnis nach Steuern	65	57	97	-99	62	15	99
Ergebnis Konzernfremde	0	0	-1	0	0	0	-1
Konzerngewinn/- verlust	65	57	96	-99	62	15	98

	2010				2009 ¹		
	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal	IV. Quartal	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal
	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €
Ergebnis nach Steuern	65	57	97	-99	62	15	99
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	188	-25	86	75	241	37	-131
Veränderung der							
Neubewertungsrücklage	293	-51	115	108	343	49	-195
davon Bewertungsänderung	286	-103	109	-35	344	34	-237
davon Bestandsänderung	7	52	6	143	-1	15	42
Veränderung der							
Währungsumrechnungsrücklage	-15	11	8	5	-6	-7	8
Erfolgsneutral gebildete							
Ertragsteuern	-90	15	-37	-38	-96	-5	56
Gesamtergebnis Konzernfremde	0	0	-1	0	0	0	-1
Gesamtergebnis	253	32	182	-24	303	52	-33

¹ Vorjahreszahlen angepasst

Segmentberichterstattung

	Retail Banking ¹		Firmenkunden ¹		Transaction Banking ¹		Financial Markets		Übrige ¹		Konsolidierung ¹		Konzern ¹	
	01.01.-30.09.		01.01.-30.09.		01.01.-30.09.		01.01.-30.09.		01.01.-30.09.		01.01.-30.09.		01.01.-30.09.	
	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009
	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €
Zinsüberschuss	1.767	1.590	529	390	1	1	62	106	-295	-304	3	1	2.067	1.784
Handelsergebnis	-30	-30	-7	-108	-	-	39	41	-215	-252	-2	-	-215	-349
Finanzanlageergebnis	-4	1	-12	-12	-	-	-5	-10	75	-82	-	-	54	-103
Provisionsüberschuss	803	817	79	87	258	257	23	22	-12	-29	-174	-161	977	993
Gesamterträge	2.536	2.378	589	357	259	258	119	159	-447	-667	-173	-160	2.883	2.325
Verwaltungsaufwand	-1.657	-1.669	-126	-147	-224	-230	-65	-65	-656	-572	582	584	-2.146	-2.099
Risikovorsorge	-266	-256	-194	-117	-	-	11	3	-	-	-	-	-449	-370
Sonstige Erträge/Aufwendungen	3	10	8	3	4	8	1	1	401	417	-409	-424	8	15
Ergebnis	616	463	277	96	39	36	66	98	-702	-822	0	0	296	-129
Externe Erträge	2.533	2.366	587	355	112	114	118	158	-447	-658				
Intersegmenterträge	3	12	2	2	147	144	1	1	0	-9				
planmäßige Abschreibungen	-14	-14	-1	-1	-4	-4	-1	-1	-82	-83				
Wertminderungen	-14	-14	-1	-1	-4	-4	-1	-1	-87	-83				
Wertaufholungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0				
Cost-Income-Ratio (CIR)	65,3%	70,2%	21,4%	41,2%	86,5%	89,1%	54,6%	40,9%	-	-			74,4%	90,3%
Eigenkapital-Rendite vor Steuern (RoE)	36,1%	28,0%	64,5%	23,9%	-	-	11,0%	18,3%	-51,4%	-72,4%			7,2%	-3,4%
	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2010	31.12.2009	30.09.2010	31.12.2009
	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €	Mio €
Segmentvermögenswerte	89.637	89.882	34.273	34.679	443	399	46.861	30.710	88.600	101.506	-28.357	-30.567	231.457	226.609
Segmentverbindlichkeiten	118.724	119.754	32.286	29.684	443	399	42.920	28.379	65.441	78.960	-28.357	-30.567	231.457	226.609

Da es sich bei der Abwicklung von Zahlungsverkehrstransaktionen nicht um Bankgeschäft im klassischen Sinne handelt, weisen wir im Geschäftsfeld Transaction Banking keine Eigenkapitalrentabilität aus.

¹ Vorjahreszahlen angepasst

Bilanz

Aktiva	30.09.2010	31.12.2009
	Mio €	Mio €
Barreserve	962	4.534
Forderungen an Kreditinstitute	18.607	14.467
Forderungen an Kunden	111.226	111.043
Risikovorsorge	-1.819	-1.641
Handelsaktiva	36.056	20.471
Hedging-Derivate	759	520
Finanzanlagen	60.653	72.359
Immaterielle Vermögenswerte	2.346	2.368
Sachanlagen	826	838
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	73	73
Tatsächliche Ertragsteueransprüche	423	280
Latente Ertragsteueransprüche	490	552
Sonstige Aktiva	855	745
Summe der Aktiva	231.457	226.609

Passiva	30.09.2010	31.12.2009
	Mio €	Mio €
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	26.956	39.318
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	134.500	131.988
Verbriefte Verbindlichkeiten	15.521	16.722
Handelspassiva	37.993	22.434
Hedging-Derivate	1.880	2.051
Rückstellungen	2.261	2.148
Tatsächliche Ertragsteuerverpflichtungen	113	174
Latente Ertragsteuerverpflichtungen	354	305
Sonstige Passiva	530	711
Nachrangkapital	5.631	5.507
Eigenkapital	5.718	5.251
a) Gezeichnetes Kapital	547	547
b) Kapitalrücklage	2.010	2.010
c) Andere Rücklagen	2.939	2.614
d) Konzerngewinn	218	76
Anteile in Fremdbesitz	4	4
Summe der Passiva	231.457	226.609